574. De privilegiis, et vivis testibus casus mixtus. (H. 137. D. 126<sup>a</sup>. 1.) Nicolaus egit in Martinum, quod ex arbitrio proborum virorum inter ipsos ordinato quatuor marcas grossorum pro ea deberet in collecta civitatis expedire. Et cum Martinus respondisset, quod super om-

nibus, qui inter eos ventilabantur, per arbitros ordinatum et pronuntiatum fuisset, quod in XXIV marcis Nicolaus sibi teneretur, sicut literis et sigillis dictorum arbitrorum ostendere vellet, et quaesivisset, si dictae literae de hoc testarentur, utrum actio Nicolai non esset inanis. Nicolaus replicavit, quia nec literas, nec in eis contenta aliqualiter dissideretur, sed insuper hoc probare vellet per dictos arbitros, quod in sua expressit actione. Super quo diffinitum fuit, quod postquam Nicolaus solverit Martinum, quae literis arbitrorum sibi solvenda demonstraverit, literae cassae sunt. Nec ulterius Martinus per easdem literas Nicolai poterit querimonias declinare, imo si Nicolaus per ipsos arbitros, quibus licuit ordinatorem eorum scribere vel in memoria retinere, intentionem suam probaverit, Martinus sibi, nisi fortioribus se defenderit probationibus, judicabitur pro convicto.

575. De privilegiis regalibus et superioribus interpretandis. (II. 137<sup>b</sup>. A. 50. 2. B. ibid. C. 36<sup>b</sup>. 6. D. 126<sup>b</sup>. 2. K. 205<sup>a</sup>. 2.) Cum cives de Gostel Johanni de Pelwicz, qui judicium in Gostel a rege tenuit jure feodali in quarundam emendis causarum de privilegiis regalibus suae civitatis confisi, respondere nollent, ipseque Johannes ratione aliorum privilegiorum regalium jus ad easdem emendas sibi competere diceret, et utraque pars cum eisdem privilegiis, quibus suam confirmare nitebatur intentionem, ad consilium venisset: jurati senatus visis et auditis privilegiis et utriusque partis hinc inde allegationibus, responderunt et ad eos tamquam ad inferiores privilegiorum regalium interpretatio non spartaret; cuius enim est concedere, ejus est et interpretari. Unde dixerunt partibus, quod cum praedictis privilegiis super quaestionibus, quae inter eas verterent, in discutiendis esset ad dominum regem et sui consilii ad audientiam recurendum.

576. Utrum privilegia vivis testibus praeferrantur an non. (II. 137<sup>b</sup>.) Cives de Radisch scripscrunt sic. Possessore cuiusdam aquae et piscationis mortuo inter duos nostros concives de eadem aqua orta est contentio per hunc modum. Dicit enim unus, quod ex literis et privilegiis velit ostendere ad dictam aquam jus sibi competere ab antiquo. Alter autem dicit, quod ad eum pertineat, et hoc vellet testibus demonstrare. Quaeritur ergo, cuius partis testimonium sit potius admittendum. Respondetur quod testimonium literarum et privilegiorum est testibus praeferendum; illud enim, quod

scriptura capit, firmum manet; quod memoriae testium imprimitur, per oblivionem tollitur. Item scriptura privilegiorum non mutatur; testes vero, quandoque muneribus et quandoque modis aliis corrumpuntur. Item testes moriuntur, privilegia autem sunt perpetua. Item testes non recipiuntur, nisi vivant, in privilegiis vero testes inscripti sive vivant, sive sint mortui, semper eorum testimonium valet et recipitur ipso jure, et ad cautelam cum privilegia et literae in promptu haberi non possunt, quia aliis literis sequentibus suffocantur.

**577. Differentia inter privilegium et ius commune.** (H. 138 A. 50. 4. B. 59<sup>b</sup>. 1. C. 37<sup>a</sup>. 2. D. 126<sup>b</sup>. 2. K. 206<sup>a</sup>. 2.) Jurati de Gostel instructi sunt, quod privilegia concessa gratiose sunt stricti juris, nec ex eis argui potest, per locum a simili ad alia in privilegiis non contenta. Secus autem est de jure communi, ibi enim ex una causa seu sententia casus unius ad alium sibi simile conveniens elicetur argumentum.

**578. De privilegiis suspectis.** (H. 138<sup>a</sup>. A. 50. 5. B. 59<sup>a</sup>. 2. C. 37<sup>a</sup>. 3. 4. D. 126<sup>b</sup>. 3. K. 206<sup>a</sup>. 3.) Si aliquis in iudicio exhibet privilegium, cuius charta est vetus, et scriptura apparet recens et nova, vel in quo evidenter duplex manus scripturae notatur, super tali privilegio jurati ex diversis interrogatis, unde praedictae suspitiones veniant, prudenter deliberabunt et investigabunt, utrum fides sibi fuerit adhibenda.

Item si in privilegiis una littera vel sillaba in aliqua dictione sit omissa, titellum non positum vel tale modicum, quid neglectum propter hoc privilegium non est vitiatum.

**579. De privilegiis in papiro scriptis.** (H. 138<sup>a</sup>. A. 50. 5. B. 59<sup>a</sup>. 3. C. ibid. D. 127. K. ibid.) Cum fratres minores super quadam domo eorum claustro annexa in consilio privilegium in papiro scriptum sub appensione trium sigillorum exhibuissent, sententiatum fuit, licet non sit eatum in papiro privilegia scribere, tamen si scripta sint, et nulla vitia in se contineant, sufficienter probant, quod testantur.

**580. De privilegiis et instrumentis ratione debitorum.** (H. 138. A. 50. 6. B. 59<sup>a</sup>. 4. C. 37<sup>a</sup>. 5. D. 127<sup>a</sup>. 1. K. 206<sup>a</sup>. 4.) Cum actor de reo conqueritur, quod instrumentum confectum super debitum, de quibus cum pagaverit, sibi reddere recusaret, et rens de solutione debitorum confessus responderet, quia filius actoris, specialia quaedam apud eum contraxerit debita, quibus non solutis instrumentum restituere nolle, sententiatum est diffinitive:

quod nisi debita filii nominatim in instrumento sint expressa, reus tenetur ipsum actori reddere pleno jure.

581. De privilegiorum renovandis. (H. 138. A. 50. 7. B. 59<sup>a</sup>. 5. C. 37<sup>a</sup>. 6. D. 127<sup>a</sup>. 2. K. 206<sup>b</sup>. 1.) Cum ex vetustate privilegium corrumperatur, cum etiam litera frequenter incipiat deleri ex vitio carthae vel incansti, quamvis instrumentum sit de novo factum, cum etiam judices et jurati caverre debeant, ne probationes rerum pereant, si offeruntur eorum oculis privilegia in nullo vitiata et petuntur, quod ea renovent et sub sigillo suo conscribent, petitionem talem, ne homines ex causis praescriptis juribus suis fraudentur, debent effectum mancipare et per talia transcripta sigillis authenticis locorum ac personarum authenticarum, quarum interest, roborata, si fortasse originalia sunt corrupta vel haberi non possunt ad probandam intentionem, hoc est rationabiliter admittendum.

582. De privilegiis, quantum ad eorum appensionem. (H. 138<sup>b</sup>. A. 50. 9. B. 59<sup>b</sup>. 1. C. 37<sup>b</sup>. 1. D. 127<sup>a</sup>. K. 206<sup>b</sup>. 3.) In appensione sigillorum ordo praeposterus privilegium non viciat, licet scriptoris denotet ruditatem.

583. Utrum ideoma duplex viciet privilegium. (H. 138. B. 59<sup>a</sup>. 6. C. 37<sup>a</sup>. 7. D. 127<sup>b</sup>. 3. K. 206<sup>b</sup>. 2.) Jurati de alba ecclesia quaequierunt, utrum privilegium duos continens articulos, quorum primus est personalis, quia super debito, secundus autem realis, qui super hereditatem propter hoc sit viciandum, quod primus sub sermone latino, secundus theutunicis verbis est conscriptus? Quibus diffinitive rescriptum fuit, propter dictam ideomatis duplicitatem non est privilegium viciandum; cum enim privilegium non ad verba, sed ad verborum significata finaliter ordinetur, quocumque scribatur ideo-mate, cuius nihilominus significatum ab audientibus, coram quibus tempore probationis in palam deducitur, sit intelligibile, semper valet nec propter hoc, si tamen aliud non obstat, est aequaliter nullandum.

584. De privilegiorum distinctione. (H. 138. A. 50. 10. B. 59<sup>b</sup>. 1. C. 37<sup>b</sup>. 2. 3. D. 127<sup>b</sup>. 1. K. 206<sup>b</sup>. 4.) Privilegiorum quoddam est speciale, sicut cum uni loco vel uni personae unus articulus conceditur; quoddam autem est generale, sicut quod continet in se plures articulos, vel quum pluribus personis vel ratione plurium personarum vel rerum conceditur.

Item privilegiorum quoddam est temporale, sicut personale et hoc extinguitur, cum persona nec ad successorem

transfertur, nisi hoc exprimatur; aliud autem est perpetuum, sicut reale et illud cum rebus remanet, sicut est, quod civitati dignitati vel alieni loco vel aliquibus personis vel etiam alieni personae, occasione loci sive ejusdemque rei conceditur, et tale privilegium rei adhaeret et sic semper durat, nisi forte res perimantur vel destruantur vel nisi in partem detrahentur per aliud sequens privilegium, vel in totum revocentur ex causa vel amittantur. Et si est dubium, utrum privilegium sit personale vel reale, plus est praesumendum, quod sit personale, quam reale.

585. De privilegiorum amissione. (Il. 138<sup>b</sup>. D. 127<sup>b</sup>. 2.) Erhardus civis Znoymensis, coram iuratis in maniloquio exhibuit privilegium super debito, pro quo Nicolaus de Pohorzelitz sub sigillo Nicolai de monte pro tune jurati sibi obligasset domum suam.

Dictus vero juratus interrogatus respondit, quod de debito sibi constaret, et quod ad praeces Nicolai sigillum suum ipsi privilegio appendisset. Petens cum hoc pro se sententiari cum ipse super domo praescripta literas haberet antiquiores, quam Erhardus, utrum de pecunia in literis eisdem contenta non deberet, priusquam Erhardus de suo debito expediri. Erhardus vero econverso sibi inveniri petivit. Cui Nicolaus juratus illo tempore, quo pro suo petebatur sigillo, nullam de literis, quas modo allegat, fecerit mentionem, utrum pro hoc non consenserit tacendo, quod suum debitum ejus pecuniam antecedat. Super quo diffinitum fuit, quod allegatio Erhardi est rationabilis et ejus petitio est admittenda. Nicolaus enim ex hoc praecipue, quod juratus fuit, debuit Erhardo de literis suis narrasse, eum praemuniendo prout ad suum spectabat officium, qualiter caute domum Nicolai de Pohorzelitz, quam sibi prius obligasset, pro pignore acceptaret. Et sic taciturnitas Nicolai literis suis praejudicium generavit. Unde considerandum est, quod privilegium amittitur multis modis; primo: per actum contrarium, per quem aliquis renuntiat juri suo; secundo: spatio praescriptionis; tertio: tempore limitationis elapso; quarto: per sententiā sicut in casu praescripto, in quo etiam saepe dictus Nicolaus juratus videtur privilegium per actum contrarium amississe; quinto: tollitur privilegium primum per secundum faciens mentionem expressam de priori; sexto: per concedentis revocationem, sicut si privilegium alias continet gratias, quas ille, qui concessit in praeterito, revocat in futuro. Septimo amittitur privilegium per renuntiationem propriam et expressam. Ultimo

per abusum, quod exponi potest, per non usum vel per contrarium usum. Puta, aliquis exemptus est ab aliquo judice et convenitur saepe et saepius coram eodem judice, et ipse respondet, nec allegat aliquid de privilegio exemptionis, vel allegat et non ostendit. Certe huic merito dici potest: privilegium meritis amittere, quia permissa tibi abusus es potestate; necesse tamen est, quod praescriptio contra privilegium sic amissum sit completa.

Item potest dici, quod privilegiatus abutitur privilegio, quando eo male utitur, puta: facit contra intentionem concedentis, vel quia vivit vita communi relinquentes vitam privatam propter cuius observationem privilegium concessum erat. Unde in hoc casu non potest aliquis privilegium allegare, vel quia privilegiatus est, non contentus terminis suis in privilegio expressis, imo contra tenorem privilegii excedit.

586. De privilegio quantum ad vitiacionem. (H. 139. A. 50. 12. B. 59<sup>b</sup>. 3. C. 37<sup>b</sup>. 5. D. 128<sup>a</sup>. 1. K. 207<sup>b</sup>. 1.) Ad interrogationem juratorum de Radisch sententiatum est, quod licet privilegia seu literae authenticae super probandis causis et negotiis in testimonium productae, nec cancellatae nec rasae, nec perforatae, incisae, laniatae, nec in aliqua sui parte esse debeant vitiatae, nisi foramen naturale, quod ante scripturam privilegii in pergamo constat fuisse, seu perforatio pro sigilli appensione, dummodo privilegium omnia contineat sigilla, de quibus loquitur facta; privilegio et ejus probatione non praejudicet ipsum, nec vitians, nec aliquod sibi obstaculum interponens.

587. De privilegiis, quantum ad testes. (H. 139<sup>b</sup>. A. 50. 13. B. 60<sup>a</sup>. 1. C. 37<sup>b</sup>. 6. D. 128<sup>a</sup>. 2. K. 207<sup>b</sup>. 2.) Bernardus de Wissaw, civis hujus civitatis in maniloquio privilegium exhibuit, in quo continebatur, quod Henzlinus de Wissaw in quibusdam debitibus sibi teneretur Henzlinus vero auditio privilegio dicebat, quod juratum seu scabinum, cuius sigillum pro testimonio erat appensum privilegio, numquam pro suo sigillo rogasset. Dictus itaque juratus ad instantiam Henzlini de dicenda veritate interrogatus respondit, quod non ad preces Henzlini, sed ad preces fratri sui, qui nuntium Henzlini se asseruit, sigillum suum dicto privilegio appendisset; in eodem etiam privilegio per scriptorem civitatis et scabinos literatos in quodam loco rasura, in alio vero quodam cancellatio est inventa. Sententiatum est ergo in pleno consilio definitive: Ex quo testes instrumentis inscripti de jure debent

esse rogati, cum scabinus non rogatus per Henzlinum sigillum suum privilegio opposuerit, Henzlinus est ab actione Bernardi absolutus et ad solutionem debiti in privilegio contenti nullatenus obligatur.

588. De privilegiis, quantum ad rasuram et cancellationem. (H. 139. A. 50. 14. B. 60<sup>a</sup>. 7. C. 37<sup>b</sup>. 7. D. 128<sup>a</sup>. 3. K. 207<sup>b</sup> 3.) De rasura et cancellatione distinguendum est, quia, si est in loco non suspecto, non praecjudicat. Si vero est in loco suspecto, sicut circa datum, circa propria nomina, circa summam pecuniae, vel circa aliqua talia, in quibus principaliter dependet materia, tunc praecjudicat in locis, nisi talibus facilius consideratur falsitas instrumenti.

### **Capitulum de procuratoribus.**

589. De procuratoribus in genere. (H. 139. A. 51. 1. B. 60<sup>a</sup>. 1. C. 37<sup>b</sup>. 8. D. 128<sup>b</sup>. 2.) Quilibet homo potest agere aut suo nomine, aut alieno, sicut procuratorio, tutorio vel curatorio. Unde captivitas, morbus, aetas, necessaria peregrinatio et multae aliae justae causae saepe hominibus impedimenta sunt, quod per se ipsos causam suam exequi non possunt. Item procurator non solnm praesente adversario, imo etiam eo ignorantie constituitur; unde quemcumque perniseris rem tuam agere aut defendere, ille procurator tuus intelligitur; tamen si pars corporale juramentum per se facere beat, quantum ad hoc procuratorem substituere non potest.

590. De procuratorum potestate. (H. 140. D. 128<sup>b</sup>. 3. C. 38<sup>a</sup>. 1.) Si procuratori causa commissa fuerit, quod ipsam terminet, tamen rigore justitiae mediante et ille diffinitiva sententia juris non expectata, in arbitriis compromittat; talis compromissio per partem, cuius mandati fines procurator excessit, in irritum poterit revocari.

591. De procuratoribus et forma procuratorii. (H. 150. A. 51. 2. B. 60<sup>a</sup>. 1. C. 38<sup>a</sup>. 2. D. 128<sup>b</sup>. 4.) Cum Jacobus Smelzlini impeteretur pro debitis a quibusdam civibus Wiennensibus et quibusdam Pragensibus, sententiatum fuit in pleno consilio: Si hujusmodi cives ex eo, quia extra terram essent residentes et propterea censerentur hospites, procuratores seu certos suos nuntios cum literis patentibus suarum civitatum stylum et formam procuratorii quantum ad rati habitionem continentibus, mitteret Brunnam illis

teneretur **Jacobus**, sicut ipsis actoribus, si personaliter comparent, de justitia respondere.

### **Capitulum de promissis et pactis.**

592. **D e p r o m i s s i s e t p a c t i s i n g e n e r e .** (H. 140. A. 52. 1. B. 60<sup>a</sup>. 2. C. 38<sup>a</sup>. 4. D. 129<sup>a</sup>. 1. K. 208<sup>a</sup>. 2.) Circa promissa generaliter servandum est, quod pactum turpe, vel rei turpis aut impossibilis de jure vel de facto nullam obligationem inducit; et dicitur pactum turpe, quod sit per usuram et dolum. Pactum autem rei turpis dicitur, ut si aliquis promittat, se hominem velle interficere. Pactum autem rei impossibilis dicitur, ut si aliquis promittat, se coelum velle ligare, quod non moveatur.

593. **D e p r o m i s s i s e t p a c t i s p e r s o n a l i b u s i n g e n e r e .** (H. 140. A. 53. 1. B. 60<sup>a</sup>. 2. C. 38<sup>a</sup>. 5. D. 129<sup>a</sup>. 2. K. 208<sup>a</sup>. 3.) Si inter partes litigantes et praesentes tantum personalia super aliqua quaestione promissa fiant, et pacta illa jura successorum dictarum partium non evanuant et extinguntur; pacta enim inter alios, acta aliis obesse non possunt.

594. **D e p r o m i s s i s c a s u s q u i d a m .** (H. 140<sup>b</sup>. A. 54. 1. B. 60<sup>b</sup>. 1. C. 38<sup>a</sup>. 6. D. 129<sup>a</sup>. 3. K. 208<sup>a</sup>. 4.) Jurati de Radisch scripserunt sic: **Henricus** conqueritur de **Petro**, quod equum, quem ab ipso emit, promiserit sibi in terra Moraviae ab arrestationibus liberum facere, quod vulgariter „landscherm“ dicitur. **Petrus** vero de promisso confessus dicit, quod postea per aliquot dies percipiens, equum se in **Brunna**, si fortassis ibidem arrestaretur, disbrigare non posse. **Henricum** cum jurato accessit, sibi dicens: quod recepta pecunia venditionis vel equum suum sibi restituet, vel si ipsum **Brunnam** deduceret, eum sibi disbrigare nolle. Quae-sierunt ergo, utrum **Petrus** de promisso per verba subsequuta, de quibus juratus testatur, absolvit potest. Super quo diffinitum fuit, quod, cum promissum cadat in debitum et opere sit implendum, **Petrus** a promisso, de quo constetur, secundum justitiam absolvit non potest.

595. **D e p r o m i s s i s , q u a e s u n t s e r v a n d a e t q u a e n o n .** (H. 140<sup>b</sup>. A. 54. 2. B. 60<sup>b</sup>. 2. C. 38<sup>a</sup>. 7. D. 129<sup>a</sup>. 4. K. 208<sup>b</sup>. 1.) Antiquum jus civitatis, quod quasi communiter ubique servatur, habet, quod promissa, quae homo voluntarie facit, adimplere debet. Unde, qui promittit alteri se daturum aliquot marcas grossorum pragensium, tenetur sibi dare grossos

**argenteos**, quia si cupreos sibi dabit, promissum non servabit. Unde eujuscumque monetarum denarios homo alieni promittit, tales sibi debet dare bonos cum quibus venditionis et entionis contractus fieri potest, quia omne promissum est implendum per melius et non per pejus. Tamen homo si injuste capitur et metu mortis in captivitate coactus quidquid promiserit, vel se facere velle juraverit, ad tale servandum promissum seu jumentum, postquam carcerem evaserit, non obligatur, nec compellitur ipso jure; promissum enim debet esse voluntarium, alioquin potius dicitur coactio, quam promissum.

596. De promissis inutilibus non servandis. (Il. 141<sup>a</sup>. A. 54. 3. B. 60<sup>b</sup>. 3. C. 38<sup>a</sup>. 8. D. 129<sup>b</sup>. 1. K. 208<sup>b</sup>. 2.) Ex stipulatione, in qua impubes sine tutori spopondisti, non es obligatus. Item, quae contra bonos mores vel in pacto, vel in stipulatione deducuntur, nullius momenti sunt. Item dolo vel metu adhibito actio quidem nascitur, si subita stipulatio sit; per dolis tamen vel metus exceptionem submoveri petito debet.

597. Quod promissum spei non cadit in debitum. (Il. 141. A. 54. 4. B. 60<sup>b</sup>. 4. C. 38<sup>b</sup>. 1. D. 129<sup>b</sup>. 2. K. 208<sup>b</sup>. 3.) In villa Gurein hospes advenam hiemali tempore hora crepusculi cum duobus equis in domum suam colligens et recipiens, dixit eidem hospiti: Spero, quandiu homines intrant et exeunt, quod nihil oberit equis vestris. Advena vero cum per verba praedicta promissum securitatis sibi factum credidisset, expergesfactus mane non reperit equos suos. Quaesitum est ergo, utrum per verba hospitis spero etc. advena sit de equis suis sufficienter assecuratus? Et responsum est diffinitive, quod non; multum differunt promitto et spero; promitto enim ad unam eventus partem determinatur; illius autem, quod spectatur evenire posse, contrarium formidatur. Tempus etiam, quo homines intrare et exire dicuntur, non totam noctem quieti hominum deputatam, sed aliquam ejus partem secundum communem interpretationem videtur rationabiliter importare.

### Capitulum de proscriptione.

598. Secundum diversitatem causae et judicii citatio procedit proscriptionem diversimode. (Il. 141. A. 55. 1. B. 60<sup>b</sup>. 5. C. 38<sup>b</sup>. 2. D. 129<sup>b</sup>. 3. K. 209<sup>a</sup>. 1.) In jure civili triplex citatio debet praecedere proscriptionem diversimode. Tamen in judiciis simplicibus in tribus qua-

tuor diebus tribus citatur vicibus proscriptus, nisi fuerit causa mortificationis; tunc enim eodem tempore citatio per verba ter praemittitur et statim proscriptio subinfertur. In judiciis vero peremptoriis tribus diebus per ordinem continuis proscriptus citatur et die IV<sup>to</sup> proscriptione damnatur; et si proscriptus post trinam proscriptionem judicio comparuerit sine ulterioribus terminis et judiciis, ad objecta per modum expurgationis, defensionis vel alium, qui sibi expedire videbitur, respondebit.

599. Quod proscripto non cedit tota dies.  
(II. 141. A. 55. 2. B. 61<sup>a</sup>. 1. C. 38<sup>b</sup>. 3. D. 130<sup>a</sup>. 1. K. 209<sup>a</sup>. 2.)  
Illi, qui est proscriptus, cedit tantum hora, qua judex tribunal praesidet quarto judicio, et non tota dies.

600. Quod proscriptus in uno judicio, non ubique tamquam proscriptus condemnatur. (II. 141<sup>b</sup>. A. 55. 3. B. 60<sup>a</sup>. 2. C. 38<sup>b</sup>. 4. D. 130<sup>a</sup>. 2. K. 209<sup>a</sup>. 3.) Judex et jurati de Colonia sita in Boemia prope Kutnam scripserunt sic: quod quidam balneator, qui hic in Brunnia habitabat apud eos ratione cuiusdam homicidii bannitus esset justitiariter et proscriptus, petentes earundem latori literarum justitiam de eodem proscripto debitam exhiberi; qui lator per juratos communiter tamquam in sententia diffinitiva fuit informatus, quod proscripti potissime ratione causarum honestarum et praeципue in aliis terris, quam in Moravia specialiter in judiciis non utentibus, jure civitatis Brunnensis non consueverunt ab antiquo tamquam proscripti et omnibus juribus privati Brunnensi judicio condemnari; imo eis persona standi, agendi et defendendi in judiciis non negatur. Unde dictum fuit etiam proscripto latori, quod propter literas testimoniales, quas attulisset de Colonia, tantum de juramentis calumniae supportaretur. Et si praenominatum balneatorem in Colonia suum proscriptum simpliciter pro homicidio impeteret, juramento simplici se in cruce personaliter expurgaret. Si autem cum testibus in eum ageret, oporteret, quod se cum testibus defenderet e converso; et si jurando caderet vel defendendo desiceret, capitali sententia plecteretur. Cum ergo dicitur, quod jurati testari possunt extra judicium proprium per literas de proscriptis, hoc intelligendum est praecipue de juratis et judiciis fruentibus eodem jure.

Licet etiam ad pacem firmandam et a maleficiis ac insolentiis in compositos retrahendum multae leges velint, quod proscriptus in uno loco seu judicio locum alium devenerit, habeat

tur pro proscrip<sup>to</sup>. Tamen ex malo, quae praevericatrix legis existens suos nimis in amplum dilatavit palmites, consuetudine, in locis paucissimis hoc servatur.

Unde etiam ex antiqua, quae forte non est bona civitatis Brunnensis consuetudine, proscrip<sup>to</sup> judicii terminos judicii non excedit. Sicut enim pax per judicem civitatis indicta extra metas judicii nullum ligat, sic nec proscrip<sup>to</sup> ultra limites judicii se extendit.

601. In judicio, in quo quis delinquit, in illo potest proscribi. (II. 142. A. 55. 4. B. 61<sup>b</sup>. 1. C. 38<sup>b</sup>. 5. D. 130<sup>b</sup>. 1. K. 209<sup>b</sup>. 1.) De Tischnowicz jurati quaesierunt, utrum homo, qui est civis et residens in Heinrichs, causa fori veniat in Tischnowicz, et ibidem homicidium perpetrans, iterum fugiat in Heinrichs, in judicio Tischnowicz citari possit de jure et proscribi possit; vel si pro quaerenda justitia, vel si de dicto homine actor ad judicem de Heinrichs refugium habere debeat et recursum. Super qua quaestione responsum fuit, quod licet talis homo ratione domicilii et habitationis sit de foro judicis in Heinrichs, ratione tamen delicti factus esse de foro judicis de Tischnowicz, unde per judicem de Tischnowicz ad actoris instantiam ter citatus nisi comparuerit, justitiariter potest proscribi.

602. Quod homo in occisione proscripti sapientem non violat. (II. 142. D. 130<sup>b</sup>. 2.) Postquam maleficus quidam Nicolaus nomine, fratrem Witkonis piscatoris, civis Brunnensis, tempore nocturno eis Swartzaviam, cum opus pescationis exerceret, fraudulenter mortificasset et pro eo proscriptus fuisset, in Tischnowicz se transstulit; Witko vero cum amicis suis eum insequentes ipsum in fuga timens, quod judicium evaderet, interfecit. Scriptum fuit ergo literis patentibus pro sententia diffinitiva judicii et juratis in Tischnowicz, quod, quia justitia et judicium non sunt cum impetu et violentia quaerenda, sed cum disciplina et mansuetudine petenda, homo volens sumere vindictam de proscrip<sup>to</sup> suo, si tempus et horam, ne effugiat, habere potest, debet judicem et juratos rogare, quod detineatur, et quod ordine juris sibi de justitia exhibeat. Si vero proscriptus in fuga domum alicujus intraverit, ibidem per suum adversarium, ne invasionem donus per hospitem fecisse dicatur, non est excipiendus, sed caute custodiendus, donec vocato judicio capiatur.

603. Qualiter emendabit, qui servat proscrip<sup>to</sup> pro vulnere vel excessu non capitali. (II. 142.

A. 55. 6. B. 61<sup>b</sup>. 2. C. 39<sup>a</sup>. 2. D. 130<sup>b</sup>. 3. K. 209<sup>b</sup>. 3.) Sententiatum est in judicio civitatis, qui in domo sua servaverit proscriptum pro vulnere vel excessu non capitali plectendum sententia, quinque talenta solvet pro emenda; quorum una pars judicii, altera actori et tertia civitati. Ipse autem proscriptus captus viginti talenta solvet vel manum amittet, ut in iuribus originalibus scribitur.

604. De proscripti evasione, utrum reus absens pro homicidio solo vel pro aliis excessibus, simul cum homicidio possit proscribi. (H. 142. A. 55. 7. B. 61<sup>b</sup>. 3. C. 39<sup>a</sup>. 3. D. 131<sup>a</sup>. 1. K. 210<sup>a</sup>. 1.) Si homicidio facto reus evaserit, nec per se, nec per responsalem idoneum pro se aliquid allegantem comparere curaverit, ad petitionem actoris non solum pro homicidio simplici, verum etiam pro mortificatione et spolio dicto Reraup, vel alio gravi excessu citationibus praemissis proscribetur.

### **Capitulum de querimoniis.**

605. De querimoniis in genere, quantum ad vi-  
gorem et numerum. (H. 142. A. 56. 1. B. 61<sup>b</sup>. 3. C.  
39<sup>a</sup>. 4. D. 131<sup>a</sup>. 2. K. 210<sup>b</sup> 2.) Cives de Russeins docti  
sunt, quod actor omnes querimonias, quas facit, revocare po-  
test sine emenda, praeter illas, quas coram quatuor sedilibus  
et bancis judiciariis proponit, nisi fortassis querimonia actoris  
extra judicium facta, ex parte rei per juratos et judicem fuerit  
protestata, actor deliberatione praehibita voluntarie ad hoc se  
obliget, quod ipsum postea non velit coram iudicio revocare.  
In causa etiam pecuniali seu debitorum actor de uno homine  
simil et semel in judicio tantum tres querimonias movere po-  
test; pro vulneribus autem secundum numerum vulnerum potest  
querimonias multiplicare.

606. De querimoniis ad idem, quantum ad nu-  
merum. (H. 142<sup>b</sup>. A. 56. 2. B. 61<sup>b</sup>. 4. C. 39<sup>a</sup>. 5. D. 131<sup>a</sup>. 3.  
K. 210<sup>b</sup>. 3.) Licet actor in causa civili tres, in causa vero  
criminali plures, quam tres possit simul in eodem iudicio que-  
rimonias movere; tamen, si reus petat per advocatum suum,  
statim ad unam querimoniam est ejus responsio audienda, qua  
audita et finaliter discussa proponatur secunda, qua similiter  
expedita eodem modo fiat de aliis successive.

607. De querimoniis juratorum. (H. 143. A. 56.  
3. B. 61<sup>b</sup>. 6. C. 39<sup>a</sup>. 6. D. 131<sup>a</sup>. 4. K. 210<sup>b</sup> 4.) Si reus que-

rimoniam jurati seu scabini per expurgationem evadere debuerit, non gravius se expurgabit, quam homo communis non juratus, in causa duntaxat aequali consimilem si moverit quaestionem.

608. Utrum ad tres querimonias sufficiat una responsio generalis. (H. 143. D. 131.) Jurati de Gayaw quaesiverunt, utrum homo impeditus pro debitibus per tres querimonias possit una responsione generali sine praejudicio ita, quod causam non perdat, respondere. Quibus responsum fuit: Quod si reus in responsione exprimit verbum, quod includit universalem negationem sicut verbi gratia, si dicit: nihil teneor, bene respondebat et causam non perdit, hoc tamen non obstante, ut tribus querimoniis actoris satisfaciat, per tria juramenta se expurgabit et hoc intellige: si actor petiverit; si autem tacendo hoc transiverit, reus juramento simplici absolvetur.

### **Capitulum de renuntiationibus.**

609. De renuntiationibus quantum ad utrumque jus. (H. 143. A. 57. 1. B. 62<sup>a</sup>. 1. C. 39<sup>a</sup>. 8. D. 131<sup>b</sup>. 3. K. 211<sup>a</sup>. 5.) Licet jure divino homo teneatur, humano jure possit injuriam et offensam alteri dimittere, cum cuilibet licitum sit cedere et renuntiare juri suo, tamen in causis criminalibus, sicut homicidia, vulnerationes, furta et crimina consilia, quibus non solum persona laeditur, sed etiam judicium contemnitur, et pax regia violatur, actor debet ad minus querimoniam ad judicem deferre; hoc enim facto salvo jure judicis excessum reo indulgere potest.

610. Utrum aliquis possit renuntiare suo juri. (H. 143. A. 57. 2. B. 62<sup>a</sup>. 2. C. 39<sup>b</sup>. D. 132. K. 212.) In Chremisir civis tenebatur militi in XL marcas, quas sibi sub testimonio literarum suarum certo termino solvere promisit, alioquin miles ipsum in civitate capere et extra civitatem ad suum propugnaculum ducere deberet ibidemque tamdiu detinere, quo usque solutionem praescripti debiti procuraret. Debito ergo in termino praefixo non soluto, miles ad civitatem Chremisir intrans et civem praedictum capi et de civitate captivum ducere volens, prohibitus est facere hoc per judicem et juratos. Quaerit ergo miles, utrum juxta promissum literarum dicti civis judicium civitatis non beat sibi ad hoc cooperari, quod ipsum in civitate capiat et extra civitatem educat. Ex parte vero consilii civitatis allegatur in contrarium, cum jus et privilegia civitatis prahibeant civem de civitate captivum duci, utrum hoc

quod miles petit, non debeat per judicium tamquam irrationale prohiberi. Super quo diffinitum fuit: Quod duplex est jus seu privilegium. Quoddam quod est introductum in favorem personae, sicut verbi gratia: Si maritus assignavit uxori aliquam hereditatem pro dote, illam, nisi consentiat, nec vendere nec alienare potest. Aliud autem est jus seu privilegium introductum in favorem communitatis sicut illud, quod consilium civitatis Chremisirensse pro se allegat in praesenti casu; modo primo jure seu privilegio ex eo, quod concessum est personae, persona singularis et cedere et renuntiare potest. Secundo autem jure, quia communitati datum est, non potest. Si ergo persona renuntiat juri, ad talem renuntiationem, quando juri communii non obviat, ratam et gratam servandam compellitur jure communii; cum autem renuntiat secundo juri, talem renuntiationem, quam contra jus commune de jure facere non potuit, licet de facto fecerit, ratam et gratam servare non compellitur, nisi velit. Ex his sententiatum est, quod non obstante privilegiati petitione, quae fundatur super promisso privilegio et jure in favorem personae concesso et judicium civitatis et secundum formam juris et privilegii in favorem communitatis, quibus persona renuntiare non potuit, concessor debet prohibere, ne dictus civis extra civitatem ducatur.

Si autem voluntarie complere voluit, admittatur; nisi enim jus et privilegium communitatis obstaret, ad servandum promissum literarum suarum esset per judicium compellendus. Et est simile, cum jus habeat commune, quod nemo pro debitibus vita sit privandus; quamvis aliquis non solvat debitum, quod sub poena capitinis se solvere velle promisit, tamen talis auxilio judicis, si super eo judicatum fuerit, mortis supplicio non est tradendus. Et pro ista materia nota bene: Quod vel jus est publicum auctoritate et utilitate, ut quia jus fisci, vel quia publica vertitur ibi utilitas, et tunc renuntiari non potest; aut auctoritate tantum, non tamen utilitate vera, tunc aut est statutum tantum utilitate renuntiantis, aut communi. Primo casu potest renuntiari, sive sit privilegium sive jus ex aliquo contractu vel pacto. Si vero communi utilitate, id est publica et renuntiantis, tunc non licet.

Et per hoc puto, quod hoc pactum non teneatur, quod faciunt creditores, quod debitor non valeat probare solutionem nisi per scripturam, cum sit communis utilitatis testificatio, et non debet angustari copia probationum, sed juri, quod in favorem est inductum, nec vertitur in eo publica utilitas, pronuntiari potest.

Et hinc est, quod non valet pactum, ut dos ulteriori die redditur, quia in dote est publica et communis utilitas, ut ceteriori die reddatur et civitas sobole repleatur.

Item autem jus consistit in prohibitione vel praecepto, et tunc renuntiare non potest, aut in promissione, et tunc potest.

Item aliud jus est generale, et tunc non licet, aut speciale, et tunc si odio, non licet, si vero favore, licet.

Item si jus est publicum auctoritate et utilitate privatum, tunc distinque, quia aut est solum in favorem inductum, et tunc potest sibi renuntiari, aut utilitate privatum, sed cum ratione inductum, ita, quod, videlicet, quasi communi utilitate, non solum favore verum tamen, quod expedit reipublicae, sicut est illud: ne quis re sua male utatur: tunc non potest pactis privatorum tolli. Nec obstat de feriis, ubi pactum feriis renuntiat, et tamen feriae sunt indictae communi jure et quasi quadam communi utilitate, licet sint utilitatis privatae, quia lex ultra procedit et promittit renunciationem, sicut alias dicimus: Si lex aliquid prohibet, cum ultra procedit permittendo aliquando, quod prohibet, in genere servatur, quod specialiter promittit, qui juri suo renuntiare vult, debet illud scire, alias non videtur renuntiare.

611. Post renunciationem testium non recipiuntur testes. (H. 144<sup>a</sup>. A. 57. 3. B. 62<sup>b</sup>. 1. C. 39<sup>b</sup>. 1. D. 132<sup>b</sup>. 1. K. 212<sup>a</sup>. 2.) Qui eorum iudicio solemniter renuntiat testibus, a productione testium in eadem duntaxat causa, nisi aliquid novi, quod indiget speciali probatione interveniat, prohibetur.

### **Capitulum de rescriptis et registris.**

612. De rescriptis et registris. (H. 144. A. 58. 1. B. 62<sup>b</sup>. 2. C. 56<sup>a</sup>. 1. D. 132<sup>b</sup>. 2. K. 212<sup>a</sup>. 2.) Dum capitulum sancti Petri ecclesiae per registrum, in quo censum canonicorum notare consueverat, vellet probare super domo cuiusdam civis ibidem, se habere tot sexagenas grossorum census: sententiatum fuit diffinitive, quod per simplicia registra seu per scripta, nisi originalibus sigillis authenticis roboratis, vel vivo testimonio probatione rationabili confirmantur, nihil probari potest.

### **Capitulum de sententiis.**

613. De sententiis in genere. (H. 144<sup>b</sup>. A. 59. 1. B. 63<sup>a</sup>. 1. C. 56<sup>a</sup>. 2. D. 132<sup>6</sup>. 3. K. 212<sup>a</sup>. 3.) Quamvis usus et consuetudinis non minima sit auctoritas, nunquam tamen

veritati aut legi praejudicat, nisi sit consuetudo rationabilis et legitime praescripta; talis enim praejudicat legi, et si ex hujusmodi consuetudine rationabili sententia lata fuerit, vigorem habet, nec poterit reclamari. Si autem ex consuetudine irrationaliter feratur, liceat poterit reclamari.

**614. Ad idem.** (II. 144<sup>b</sup>. A. 60. 1. B. 63<sup>a</sup>. 2. C 56<sup>a</sup>. 3. D. 133<sup>a</sup>. 1. K. 212<sup>a</sup>. 4.) In sententiis proferendis non oportet, quod jurati omnia exprimant, quae eos movent, sed sufficit, quod talibus in eorum conscientia diligenter cibra-tis sententias pronuntient brevibus et planis verbis.

**615. De sententiis ad altius judicium per juratos ductis.** (II. 144<sup>b</sup>. A. 60. 2. B. 63<sup>a</sup>. 3. C. 56<sup>a</sup>. 3. D. 133<sup>a</sup>. 2. K. 212<sup>a</sup>. 4.) Si jurati sub expensis partium sententias ad examen suorum superiorum inducent, virtute jura-menti sui, si partes petunt, fatebuntur, quod solum hoc faciant propter informationem justitiae et non ob causam aliam qua-lecumque.

**616. De sententiis scribendis.** (II. 144<sup>b</sup>. A. 60. 3. B. 63<sup>a</sup>. 4. C. 56<sup>a</sup>. 3. D. 133<sup>a</sup>. 3. K. 212<sup>a</sup>. 5.) Jurati de Gewiczka proposuerunt in maniloquio. Quod cum unus concivium eorum haberet in Boskowicz placitare, et jurati sententiam quandam ratione diffinitionis Brunnam ad consilium devol-vissent una cum judice in quadam stuba se claudentes sen-tentiam eaudem secrete scribere, nec partes ad hoc recipere voluerunt. Quaerunt ergo, hoc utrum esset justum, et sunt in-structi, quod juratis, qui omni justitia juraverunt licitum est hoc facere. Cum enim frequenter auditis partium allegationibus in judicio ad locum secretum pro invenienda sententia declinent partibus et judice coram judicio dimisis, quare non licet eis easdem allegationes etiam in absentia partium scribere, quando volunt; tamen, quia semper jurati cavere debent, ne reddantur suspecti, si partes petunt, sententiae coram ipsis et eorum pro-locutoribus sunt scribendae. Judex vero, nisi sententia per eum ratione jurium et emendarum suarum sit quæsita, ad scripturam praedictam admitti non debet ut suspectus. Quando etiam judex sententias et emendas ejus tangentibus ad audientiam deduci pe-tit majorem, tunc scriptori in salario et juratis, qui ad diffini-tores literas ducent, de bursa propria satisfaciet in expensis. Sed de solutione expensarum aliarum sententiarum tenendum est, quod ipsas solvet in causa succumbens.

## Capitulum de servitutibus.

**617.** De servitutibus urbanis et rusticis in communi. (I. 115<sup>a</sup>. A. 61. I. B. 63<sup>a</sup>. I. C. 56<sup>b</sup>. I. D. 133<sup>a</sup>. I. E. 212<sup>b</sup>. 4.) Servitutes vocantur, in quibus una domus alteri, ager unus alteri, campus unus alteri et universaliter, in quibus una hereditas et unus fundus alteri obligatur, sicut verbi gratia: quod lumen unius vicini transeat in curiam alterius, quod unus duorum vicinorum inter eos canale ponat; quod stillicidia de vicino in curiam alterius vicini cadant, et sic de consimilibus. Et cum frequenter magnae lites de talibus inter partes oriuntur, notauna sunt subscripta, ex quibus, si casus dubitabilis occurrerit, sententia juri et consuetudini civitatis Brunnensis consona faciliter poterit inveniri. Aedificia urbana letiam praedia appellamus, et nemo servitutem acquirere potest vel urbani vel rustici praedii, nisi qui habet praedium; nec quisquam potest habere servitutem, nisi habeat praedium. Caveri, ut ad certam altitudinem sepulerum aedificetur, non potest, quia id, quod humani juris esse desiit, servitutem non recipit, sicut nec illa quidem servitus consistere potest, ut certus numerus hominum in uno loco sepeliatur. Item solum commune vendendo, ut mihi et socio serviat, efficere non possum, quia per unum socium communi solo servitus acquiri non potest. Nemo alienis aedibus vel praediis acquirere servitutem vel interponere potest. Si quis aedium partem tradat vel partem fundi, servitutem non potest imponere, quia per partes servitus imponi non potest, sed nec acquiri. Sed si divisit fundum certis metis, et si partem tradidit, pro diviso potest alterutri imponere servitutem, quia jam non est pars fundi, sed fundus, et hoc in aedibus potest dici, si una domus per parietem in medio factum dividatur; postea enim pro duabus dominibus accipi debet. Si ei, cuius praedium mihi serviebat, heres existit, et eam hereditatem tibi vendidi, restitui tibi in pristinum statum servitus debet, quia id agitur, ut tu heres videaris extitisse.

Quidquid venditor servitus nomine sibi recipere vult, nominatim sibi recipere oportet; nam illa generalis receptio, quibus est servitus, utique ad extraneos pertinet, nihil proficit ipsi venditori ad jura conservanda, nulla enim habuit, quia nemo ipsi servitutem deberet, quin imo, si debita fuerit servitus et dominium deinde rei servientis pervenit ad me, communiter diceretur, exstinkti servitutem.

Et hinc collige, quod in generali sermone persona loquentis non est intelligenda.

Refectionis gratia accedendi ad ea loca, quae non serviant, facultas tributa est illis, quibus servitus debetur. Si tamen illa loca sint contigua servientium, nec oportet, quod de tali accessu aliquid serviatur. Item si per tuum fundum jus est mihi aquam ex rivo ducere, tacite haec jura sequuntur, ut resicere mihi rivum liceat, ut adire quam proximum possim ad reficiendum cum ego operariique mei, et ut spatium mihi relinquat dominus fundi, quo a parte dextra et sinistra ad rivum accedam, ut quo terram, lutum, lapides, arenam et calcem jacere possimi. Item cum fundus fundo servit, venditoque fundo servitutes sequuntur.

Aedificia quoque fundis et fundi aedificiis eademque conditione servant. Si constat in tuo agro lapidicinae esse invitote, nec privato, nec publico nomine quisquam lapides caedere potest, cui id faciendi jus non est, nisi talis consuetudo in illis lapidiciniis consistat. Quod si quis ex eis velit caedere, non aliter hoc faciat, nisi prius solitum salaryum pro hoc domino praestet; ita tamen lapides caedere debet, postquam satisfaciat domino, ut neque usus necessarius lapidis intercludatur, neque commoditas rei jure admatur. Quamvis mari, quod natura omnibus patet, servitus imponi privata lege non possit, quia tamen bona fides contractus legem venditionis servari exposcit, personae possidentium, per stipulationis vel venditionis legem obligatur.

Et sic nota, quod piscatio maris, quae est libera sit serva. Qui certum locum, iter vel actum alicui concessit, potest pluribus per eundem locum vel iter, vel actum concedere; sicut et, si quis vicino suo aedes servas fecit, nihilominus quibuscumque aliis, ut si vult, multis potest eas servas facere.

Potest etiam heredem suum quis damnare, ne altius aedes suas tollat, ne luminibus aedium vicinorum officiat, vel ut patiatur eum, tignum in parietem immittere, vel stillicidia adversus eum habere, et ut patiatur vicinum suum per fundum suum vel aedes ire, aquamve ex eo ducere.

**618. Qualiter servitutes amittantur.** (H. 146. A. 61. 2. B. 64<sup>a</sup>. 1. C. 57<sup>a</sup>. 1. D. 134<sup>a</sup>. 1. K. 213<sup>b</sup>. 1.) Servitutes praediorum confunduntur, si idem utrinsque praedii dominus esse cooperit. Qui iter habet actum, si statuto tempore tantum ierit, non periisse actum multis placet; nam ire quoque per se eum posse, qui actum habet, placet.

Jura praediorum morte et capitis diminutione non perire, vulgo traditum est. Item iter sepulcro debitum non utendo, non amittitur, et similiter via publica non perit non utendo, et hoc est speciale in istis. Servitus et per socium fructuarium et bonae fidei possessorem nobis retinetur. Si stillicidii jus habet aliquis immittendi, in aream tuam et permiserit tibi jus in ea area aedificandi, stillicidii immittendi jus amittit. Et similiter si per tuum fundum mihi via debeatur, et permisero tibi in eo loco, per quem mihi via debeatur, aliquid facere, amitto jus viae.

Item si communem fundum ego et pupillus habemus, nterque licet non uteretur, tamen propter pupillum et ego viam retineo.

Totiens servitus confunditur, totiens uti ea ille, ad quem pertinet, non potest. Si is, qui haustum habet per tempus, quo servitus admittatur, non ad fontem ierit, nec aquam hauserit, iter amittit. Si quis eorum, quibus aqueductus servitus debebatur, jus aquae ducendae non utendo amiserit, nihil juris eo nomine caeleris, qui rivo utebantur, accrebit. Idque commodum ejus est, per cuius fundum aqua dueebatur, libertate enim hujus partis servitus fruitur. Si quis usus fuerit alia aqua, quam de qua in servitute imponenda actum est, servitus amittitur. Tempus, quo nou est usus praecedens fundi dominus, cui servitus debetur, imputatur ei, qui in ejus loco successit. Si cum jus habes immittendi tigni, vicinus statuto tempore aedificatum non habuit ideoque nec immittere poteris non ideo magis servitatem amittes, quia non potest videri usu cepisse vicinus suus libertatem aedium suarum, quia jus tuum non interpellavit, scilicet aedificando, et hoc est necessarie in urbanis servitutibus, sed secus in rusticis, ubi sufficit solum, quod non utatur.

Usu retinetur servitus, cum ipse, cui debetur, utitur, quive in possessione ejus nomine est, aut mercenarius, aut hospes, aut quicumque, licet malae fidei sit possessore, retinetur servitus; ad eam autem acquirendam bona fides est necessaria. Si partem fundi vendem, lege caverim, ut per eam partem et reliquum meum fundum aquam ducere possim, et statutum tempus intercesserit, antequam rivum facerem, nihil juris amitto, cum nullum iter aquae fuerit, sed manet mihi jus integrum; quod si fecisset iter, neque usus essem, amittam. Nota in summa, quod jus servitutis multis modis amittitur; aliquando enim confusione praediorum, aliquando rei servientis defectu, aliquando per-

missione actus contrarii, aliquando per alienationem rei, item rei interitu, item non utendo et hoc multipliciter, aut enim non utendo simpliciter, aut enim non utendo secundum tempus statutum, aut non utendo secundum quantitatem, sed non per se, nisi cum prohibitione superveniente, aut non utendo secundum rei existentiam, sed utendo una pro alia, aut non utendo ignorantia superveniente. Et exempla istorum modorum in praescriptis legibus continentur.

### **Capitulum de stupro.**

**619. De stupro et raptu mulierum quantum ad raptorem et coadjutores ejus.** (B. 64<sup>b</sup>. 1. D. 134<sup>b</sup>.

1.) In Gayaw quidam juvenis cum quatuor suis sociis euidam civi hora crepusculi de potu eunti virginem filiam de latere rapiens se in quodam clausit cellario cum eadem. Index vero ad clamorem patris et filiae festinanter accurrens raptorem cum rapta in cellario invenit, quae confessa, se non esse defloratam, solum de raptu flebiliter est conquesta. Quaeritur ergo, quid juris sit in hoc casu. Super quo responsum fuit. Si virgo in circulo, sicut moris est, voluntarie raptorem accesserit, sibi dabitur in uxorem. Si autem ad parentes declinaverit, et raptor et socii sui capitali sententiae subjacebunt.

**620. Ad idem de stupro et oppressione mulierum.** (H. 146<sup>b</sup>. B. 64<sup>b</sup>. 2. D. 134<sup>a</sup>. 2.) Honestae familiae vidua judici et juratis in consilio secreto sedentibus flebiliter est conquesta, quod servus, moribus distortus, qui marito suo praemortuo tempore servierat aliquando, de ipsa in ejus honoris detrimentum hincinde loqueretur in civitate, quia carnaliter eam cognoverit, et fidem matrimonii sibi promiserit, ipsam tali mendacio volens compellere, quod ab alio viro contemta sibi legitime societur. Servus autem vocatus et interrogatus cognitionem carnalem et fidei sponsionem deliberatione praehabita constanter fatebatur, verum cum testibus hoc ostendere non posset, et in carcere detentus aliquamdiu fuisset, et iterum per juratos super dicenda veritate requisitus esset, priora verba mutans cognitionem et permissionem negavit. Super quibus affirmatis et negatis vidua in fama boni nominis irrecuperabiliter se laesam esse querulans petivit sibi cum lacrimis de justitia provideri. Super quo diffinitum fuit: Cum vidua non sit conquesta de violentia in honore sibi facta, sed solum de verbis per servum mendaciter prolatis, cum etiam potius sit credendum querimoniae viduae famosae de verbis, quam confessioni servi

nequam de factis, et potissimum, cum propter verba praeciosius saquus humanus non sit effundendus, et in poenis mitius sit agendum, sufficit, quod servus excisa lingua repellatur a civitate nunquam sub poena capitis reversurus.

### **Capitulum de successionibus.**

**621. De successionibus ab intestato:** (II. 147<sup>b</sup>. A. 63. 1. B. 64<sup>b</sup>. 3. C. 58<sup>a</sup>. 1. D. 135<sup>a</sup>. 1. K. 157<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est juratis et proposito in Cunicz, quod si filius a domo patris per dotalitium vel portionem hereditariam emancipatus et tandem sine uxore et liberis moritur intestatus, bona, quae relinquit ita, quod a patre non processerunt, potius transeunt ad fratres et sorores ejusdem filii, quam ad patrem; paupere tamen existente patre, et fratribus et sororibus minus indigentibus, pium est, aliqua talium bonorum portio detur. Secus autem sic est, si hujusmodi bona a patre provenerunt, tunc enim iterum ad patrem revertuntur. Et possunt jurati tales sententias super successionibus hereditariis, si de testamentis mentio non sit, quando jura civilia scripta seu consuetudinaria ipsas non declarant, secundum eorum conscientiam diffinire, pro ut colligitur ex privilegio Johannis regis, quod civitas habet super testamento: Nos Johannes etc.

**622. De successionibus ad idem:** (II. 147. A. 63. 2. B. 65<sup>a</sup>. 1. C. 58<sup>a</sup>. 2. D. 135<sup>a</sup>. 2. K. 157<sup>b</sup>. 2.) In villa Urchaw quidam occisus filium relinquit et uxorem, quae alium superducens maritum quatuor pueros genuit, quod videntes fratres occisi filium ejus eorum patrum cum portione ad eum pertinente ab aliis quatuor prius dividi, et eis assignari forma iudicaria obtinuerunt. Et cum intra annum dictus filius de medio sublatus fuisset, dominus heres villae repetivit substantiam suam, allegans, quod ad se, cum sine herede decesserit, esset justitiiliter devoluta. Mater autem ipsius filii dixit eandem substantiam ad pueros quatuor, quos ex secundo peperit marito, justitiiliter pertinere. Super quo responsum est diffinitive: Cum filius mortuus et quatuor viventes ex eodem processerint utero, nec alii supersint ex semine patris occisi, editi bona filii scilicet mortui ad uterinos superviventes hereditarie pertinebunt; non enim solum heredes secundum descensum et infra, sicut dominus villae Urchaw movebatur, sunt recipiendi; sed etiam sursum et a latere. Unde coheredes pro heredibus sunt habendi.

**623. De successionibus regulae generales et speciales.** (II. 148. A. 64. 1: B. 65<sup>a</sup>. 2. C. 58<sup>a</sup>. 3. D. 135<sup>b</sup>. 1. K. 158<sup>a</sup>. 1.) Privilegia et jura civitatis dicunt, quod marito intestato decedente tertia pars bonorum, quae reliquit, ad uxori, duae vero ad heredes, sive unus, sive plures fuerint, pertinebunt. Salvo ergo isto jure si evenerit casus, qui nec secundum ipsum, nec secundum jura originalia diffiniri potest, recurrendum est ad leges communes, in quibus, qualiter hereditas efferatur jure agnationis vel cognationis scribitur sic: In successionibus ab intestato primo succedent descendentes, secundo ascendentēs una cum fratribus intestati defuneti, tertio collaterales proximiores. Omnibus his deficientibus uxor succedit, postremo fiscus, nisi pactum vel consuetudo praejudicet; et dicitur pactum, sicut est promissum pactum per maritum et uxorem alteri personae, isto modo: Post mortem nostram bona, quae dimiserimus possidebis; sic removetur fiscus et dicitur consuetudo, sicut alibi bona talia dividuntur in duas partes, alibi autem in tres, sicut consuetudo et jura municipalia civitatis habent.

**624. De successione, quantum ad descendentes ab intestato dantur regulae tales speciales.** (II. 148. A. 64. 2. B. 65<sup>a</sup>. 3. C. 58<sup>a</sup>. 2. D. 135<sup>b</sup>. 2. K. 158<sup>a</sup>. 2.) In successione ab intestato potior est causa descendentiū, si supersint.

Item in primo gradu descendentiū sunt liberi legitimi et naturales, vel etiam legitimi tantum, et postea aequales nepotes eiusdem gradus et sic descendendo.

Item liberi naturales in totum succedunt, si alii non supersunt, spurii autem numquam succedunt; et haec vera sunt quoad lineam paternam. Sed si agatur de successione matris, ibi vniuntur spurii cum legitimis, nisi mater illustris sit, et vocantur spurii, quorum vulgus pater est, i. e. de quorum patre dubitatur.

Item nepotes succedunt in stirpes, id est in eam partem, quam parentes eorum habituri essent, si viverent, unde, si quis ex uno filio unum puerum nepotem suscepit et ex altero decem, vel plures, tantum capiet unus ex parte sua, quantum decem ex parte altera.

Item mulier succedit ex parte altera sicut masculus; nam in eis unius sanquinis jura permanent.

Item emancipatus succedit sicut suus, id est non emancipatus, qui est adhuc in paue parentum.

**625. De linea ascendentium dantur regulae**

tales: (II. 148. A. 64. 3. B. 65<sup>b</sup>. 1. C. 58<sup>b</sup>. 2. D. 136<sup>a</sup>. 1. K. 157<sup>a</sup>. 2.) Defuncto aliquo vel aliqua sine liberis, fratres et sorores ejusdem cum ascendentibus in proximo gradu succedunt in portiones aequales.

Item in ista linea, sicut in descendantibus succedit mulier sicut masculus, et emancipatus sicut non emancipatus.

Item inter ascendentes est servanda praerogativa gradus, ut scilicet pater preferatur avo, si utsique supersit, et avus proavo, et sic de singulis.

Item si ascendentes pari gradu sint, sicut sunt parentes, pula pater et mater, pariter succedunt, et quidem pro dimidia parte.

Si autem tantum pater sit, vel mater tantum sit, quilibet succedit in totum.

Item paternis semper debetur pars dimidia, quamvis dispar numerus sit ascendentium, sic verbi gratia, si ex una est tantum avus maternus, et ex altera avus et avia paterni, licet duo sint, tantum capiet avus maternus, licet solus sit.

Item cum parentibus intestati admittuntur fratres et sorores ex parte ejusdem patris et ejusdem matris et in portiones aequales. Secus autem, si sit frater uterius ex parte matris tantum, vel agnatus ex parte patris tantum, quia talis excluditur a parentibus, et est idem judicium de sorore.

Item si supersint filii vel filiae fratrum ex utroque latere coniugiorum, admittuntur una cum parentibus, et sicut patres eorum, si viverent admitterentur.

Item si sunt fratres ex una parte et avus et avia ex superiori linea, similiter succedunt, ita, quod fratres non sint preferendi; avus enim est in gradu proximo deficiente patre, nam proximus est, quem nemo antecedit; volunt tamen quidam quod frater excludat avum et intret locum patris. Melius est tamen dicere primo modo.

Item pater naturalis tantum succedit filio intestato eadem ratione, qua filius talis succedit patri; filio autem spurio pater non succedit, quia nec talis pater nec filius nominandus est. Item pater et mater succedunt filiis, sive contrahant secundas nuptias, sive non.

**626. De collateralibus dantur regulae tales:** (II. 148. A. 64. 4. B. 65<sup>b</sup>. 2. C. 59<sup>a</sup>. 1. D. 136<sup>a</sup>. 2. K. 158<sup>a</sup>. 3.) Cessante successione lineae descendantis et ascendentis primo succedunt fratres et demum alii, ut fratrum filii, et sic de aliis descendendo.

Item cum fratribus et eorum filiis succedunt parentes defuncti, de cuius hereditate agitur, si supersunt.

Item si nec sunt fratres, nec parentes, nec alii descendentes, tunc filii fratrum totum percipiunt. Si autem supersunt aliqui de ascendentibus, illi succedunt cum filiis fratrum praemortuorum.

Item in tali successione potissime succedunt fratres, qui ex utroque parente contingunt defunctum intestatum, et similiter intelligatur de filiis eorundem fratrum. Unde filius talis fratri defuncti, licet gradu tertio sit, tamen praefertur fratribus defuncti, qui ex uno tantum parente cognati erant.

Item post fratres ex utroque parente et eorum filios, succedunt ex uno latere fratres vel sorores, cum quibus et filii eorum, si qui eorundem fratrum et sororum jam decesserint, similiter succedunt.

Item filii fratrum, cum pares sunt fratribus defuncti, praferuntur procul dubio ejusdem defuncti patruis et aliis similibus.

Item in hac successione succedit mulier sicut masculus et emancipatus sicut suus, ut supra.

Item filii fratrum praemortuorum, quando succedunt cum patruis, avis vel proavis vel ceteris ascendentibus, succedunt tantum in stirpem, hoc est solum in illam partem, quam patres habuissent, si vixissent.

Quando autem succedunt sine ascendentibus, semper succedunt in capita et non in stirpe; quia quot sunt capita seu personae tales, tot sunt partes bonorum, in quibus succedunt.

Item in successione collateralium est iste ordo servandus, quod in rebus maternis, quae a progenitoribus matris provenerunt, soli uterini succedant, licet consanguinei agnativi ex parte patris tantum supersint; in aliis vero communiter succedunt. Qui vero ex utroque parente sunt, cum utrisque admittentur.

Item cum filii fratrum praferuntur patruis defuncti, tunc tertius gradus excludit tertium, quamvis alias regulare sit, quod pares gradu pariter admittuntur.

Item post fratres fratrumque filios succedunt quicunque sibi gradu proximiores in infinitum, dum tamen attinentia seu gradus attinentiae probetur.

**627.** Ex omnibus dictis regulis specialibus elicuntur regulae generales. (H. 149<sup>a</sup>. A. 64. 5. B. 66<sup>a</sup>. 1. C. 59<sup>b</sup>. 1. D. 136<sup>b</sup>. 1. K. 158<sup>b</sup>. 1.) Quicumque in hereditate vult succedere, debet ad hoc gladio, hoc est ex patris parte natus esse.

Item si cognati patris et cognati matris pro hereditate contendunt, tum cognati patris jus obtinent et non matris. Tamen si bona a progenitoribus matris provenerunt, tunc etiam jus obtinent cognati matris. Item quicunque in cognatione uno gradu seu linea est propinquior, sive ex parte matris sive ex parte patris, ille bona praedecessorum secundum justitiam possidebit. Et quod dicitur ex parte matris, intelligendum est tantum in rebus maternis, de quibus superiorius regula specialis habetur, qualiter ibi soli uterini succedunt. Item quamdiu supersunt consanguinei in linea adscendentium et descendantium directe, tamdiu hereditas non devolvitur ad collaterales; fratres tamen defuncti cum parentibus ejus aequaliter admittuntur.

### **Capitulum de Theoloneo.**

628. De theoloneo, quantum ad visitationem nundinarum. (II. 149<sup>a</sup>. A. 65. 1. B. 66<sup>a</sup>. 2. C. 59<sup>b</sup>. 2. D. 143<sup>b</sup>. 1. K. 214<sup>b</sup>. 1.) Licet tempore libertatis nundinarum causa emendi vel vendendi civitatem visitantes de bonis et mercibus suis theoloneum non solvant; tamen forum in civitatibus non quaerentes de bonis, quae transducunt, ad solvendum theoloneum sicut aliis temporibus sunt astrieti.

629. De theoloneis et tributis deductis et non solutis. (II. 149<sup>b</sup>. A. 65. 2. B. 66<sup>a</sup>. 3. C. 59<sup>b</sup>. 3. D. 143<sup>b</sup>. 2. K. 214<sup>b</sup>. 2.) Sententia mest in Albam Ecclesiastam: Qui bona sua stulte ponderans theoloneum deducit, non potest alio tempore, si revertitur per theolonarium ad solvendum theoloneum deductum compelli; debet enim theolonarius vigilare et non dormire super solutione theolonei.

630. De theoloneis, de quibus rebus dentur. (II. 149<sup>b</sup>. A. 65. 3. B. 66<sup>b</sup>. 4. C. 59<sup>b</sup>. 4. D. 143<sup>b</sup>. 3. K. 214<sup>b</sup>. 3.) Theolonario civitatis sententiatum est per juratos, quod de annonis, vinis, lectisterniis et singulis aliis rebus, quas extranei tempore discordiae seu guerrae ad civitatem causa observationis, sicut ad locum tutum ducant et postea iterum educunt, nullum de jure theoloneum est solvendum. Item res, de quibus thelonenem de jure non datur, ex omissione seu neglectione theolonei non perduntur. Cum autem aliae res theoloneo subjectae cum dictis rebus occulte deducuntur, tunc caute videndum est, quid juris sit in talibus rebus utrisque.